的其他资产管理业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

19、 吕强

姓名：吕强

性别：男

国籍：中国

身份证号：3210201971

住所：江苏省泰州市

20、 中国物流集团资产管理有限公司

企业名称：中国物流集团资产管理有限公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册地址：北京市丰台区凤凰嘴街 5 号院 2 号楼

法定代表人：方华超

统一社会信用代码：9111000071782674XG

注册资本：400,000 万元人民币

经营范围：一般项目：企业管理；物业管理；自有资金投资的资产管理服

务；以自有资金从事投资活动；规划设计管理；工程管理服务；非居住房地产

租赁；融资咨询服务；社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；企业管理咨询；信息技术咨询服务；咨询策划服务。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（三）本次发行的发行对象与公司的关联关系说明

1、发行对象与公司的关联关系

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

15

上述发行对象中，除控股股东中国东航集团外，不存在发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联方、董事、监事、高级管理人员、联席主承销

商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方直接或间接参与本次发行认购的

情形。本次发行对象全额以现金认购，不存在上市公司及其控股股东、实际控

制人、主要股东、联席主承销商以及利益相关方向发行对象提供财务资助或者

补偿的情形。

   2、发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况

发行对象中国东航集团及其关联方与发行人之间最近一年的重大关联交易

情况已公开披露，详细情况请参阅《中国证券报》《上海证券报》《证券日

报》和上交所网站（www.sse.com.cn）有关定期报告及临时报告等信息披露文

件。除此以外，最近一年，公司与本次非公开发行的发行对象及其关联方之间

未发生过重大交易。

3、发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于本次其他发行对象及其关联方与公司未来可能发生的关联交易，公司

将根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易

所股票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定履行相

应的审批决策程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发公开发行前（截至 2022 年 12 月 30 日），公司前十名 A 股股东情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占 A 股股本比例

（%）

1 中国东方航空集团有限公司 7,567,853,802  55.25

2
上海吉道航企业管理有限公

司
589,041,096  4.30

3 中国航空油料集团有限公司 502,599,395  3.67

4
上海励程信息技术咨询有限

公司
465,838,509  3.40

5 东航金控有限责任公司 457,317,073  3.34

6 中国证券金融股份有限公司 429,673,382  3.14

7 中国远洋海运集团有限公司 232,919,254  1.70

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

16

序号 股东名称 持股数量（股）
占 A 股股本比例

（%）

8 上海吉祥航空股份有限公司 219,400,137  1.60

9
中国国有企业结构调整基金

股份有限公司
205,479,518  1.50

10 上海均瑶（集团）有限公司 199,557,059  1.46

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行 A 股新增股份完成股份登记后，公司前十名 A 股股东情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占 A 股股本持股比

例（%）

1 中国东方航空集团有限公司   8,706,805,967  50.87

2 中国航空油料集团有限公司   730,389,827  4.27

3
上海吉道航企业管理有限公

司
   589,041,096  3.44

4
上海励程信息技术咨询有限

公司
   465,838,509  2.72

5 东航金控有限责任公司   457,317,073  2.67

6 中国证券金融股份有限公司   429,673,382  2.51

7 UBS AG   358,779,718  2.10

8
中国国有企业混合所有制改

革基金有限公司
   341,685,649  2.00

9 中国远洋海运集团有限公司   232,919,254  1.36

10 上海吉祥航空股份有限公司   219,400,137  1.28

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行完成后，公司将增加 3,416,856,492 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

股份类型

本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量

（股）
比例（%）

股份数量

（股）
股份数量

（股）
比例（%）

无限售条件

的流通股份
16,379,509,203 86.78 0 16,379,509,203 73.48

有限售条件

的流通股份
2,494,930,875 13.22 3,416,856,492 5,911,787,367 26.52

合计 18,874,440,078 100.00 3,416,856,492 22,291,296,570 100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

17

五、管理层讨论与分析

（一）对股本及资产结构的影响

本次发行完成后，公司的股本总额将会相应扩大，但不会导致公司股本结

构发生重大变化，也不会导致公司控股股东发生变化。

本次非公开发行募集资金到位后，将降低公司资产负债率，提升公司偿债

能力，减少公司财务成本，进一步改善财务状况和资产结构，有利于进一步提

高公司抗风险的能力，实现长期可持续发展。

（二）对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集资金总额在扣除相关发行费用后将用于引进 38 架飞机

项目及补充流动资金。本次募集资金投资项目将扩大机队规模及优化机队结

构，提高公司航空载运能力，保障公司业务的稳定开展，推动公司战略顺利实

施落地。同时，公司资本实力和资产规模将得到提升，能够有效应对新冠肺炎

疫情带来的不利影响，缓解公司日常经营活动的资金需求压力，保持公司可持

续发展，巩固和提升行业地位，为投资者提供更好的投资回报。

本次发行完成后，公司的主要业务范围保持不变，不存在因本次发行而导

致的业务和资产整合。

（三）对公司治理结构的影响

本次发行前后，公司控股股东和实际控制人没有变化。本次非公开发行不